Podsumowując tę część swoich rozważań Tomasz pisze, że w ludzkim postępowaniu znajduje się poczwórna dobroć: 1. Rodzajowa, ze względu na to, że działanie jest bytem i wobec tego przysługuje mu dobroć jako własność bytu; 2. Gatunkowa, zależąca od przedmiotu postępowania; 3. Okolicznościowa, zależąca od jego przypadłości; 4. Celowa, według przystosowania do przyczyny dobroci<sup>23</sup>. Tomasz zauwa-

<sup>16</sup> I-II, 18, 3c. „... plenitudo bonitatis non tota consistit in sua soecie, sed aliquid additur ex his quae adveniunt tanquam accidentiam quaedam. Et huiusmodi sunt circumstantiae debitaе. Unde si aliquid desit quod requiratur ad debitas circumstantias, erit actio mala”.

<sup>17</sup> I-II, 18, 3, ad 1. „... circumstantiae... non sunt de essentia actionis; sunt tamen in ipsa actione velunt quaedam accidentia eius”.

<sup>18</sup> I-II, 18, 3, ad 3. „... bonum conventatur cum ente, sicut ens dicitur secundum substantiam et secundum accidens, ita et bonum attribuitur alicui et secundum esse suum essentiale, et secundum esse accidentiale, tam in rebus naturalibus, quam in actionibus moralibus”.

<sup>19</sup> Wokół pojęcia celu narosło wiele zbędnych nieporozumień, wynikających — jak się wydaje — z zamiennego stosowania terminów „cel” (*finis*) i „kres” (*terminus*). Kres jest tym samym, co przedmiot relacji; jest więc to określony byt. Cel jest koncepcją naszego działania wyznaczoną przez intelekt i zaakceptowaną przez wolę; nie jest więc realnym bytem, stanowi myślowy konstrukt naszych władz.

<sup>20</sup> I-II, 18, 4c. „Sicut autem esse rei dependet ab agente et forma, ita bonitas rei dependet a fine”.

<sup>21</sup> I-II, 18, 4c. „... Actiones autem humanae, et alia quorum bonitas dependet ab alio, habent rationem bonitas ex fine a quo dependet, praeter bonitatem absolutam quae in eis existit”.

<sup>22</sup> I-II, 18, 4 ad 1. „... bonum ad quod aliquis respiciens operatur, non semper est verbum bonum; sed quandoque verbum bonum, et quandoque apparens”.

<sup>23</sup> I-II, 18, 4c. „...secundum habitudinem ad causam bonitas”.

za, że określone działanie może posiadać jeden z wymienionych rodzajów dobroci, a niedomagać w innym. Może być na przykład czynność dobra ze względu na swój przedmiot i okoliczności, a będzie się zwracała do niedobrego celu, albo odwrotnie. Dlatego zasadniczo tylko to działanie jest tylko wtedy naprawdę dobre, które posiada tę poczwórną dobroć<sup>24</sup>. Zagadnienia te można zilustrować następującą tabelą:

Rodzaj dobra moralnego	Element strukturalny bytu	Element strukturalny czynu	Przyczyna
Rodzajowe	materia	działanie ( <i>motus</i> )	istnienie
Gatunkowe	forma	przedmiot	rozum
Przypadłościowe	przypadłości	okoliczności	rozum
Celowościowe	przyczyna zewnętrzna	cel	wola